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Przedmowa 
 
 
Dwa światy kulturowe, humanistyczny i naukowy, zdają się żyć 

odrębnymi życiami: fizycy z lekceważeniem wyrażają się o  Arystote-
lesie, a filozofowie używają Heisenberga do popierania swoich bardzo 
ryzykownych tez. To wiek dziewiętnasty, wraz z szeregiem ideologii 
ateistycznych, zadekretował rozłam między wiarą a naukami przyrod-
niczymi. Poszukiwanie boskiego umysłu w przyrodzie wydaje się kłó-
cićz naukowym rygorem.  

Jako rodzaj antidotum często cytuje się naukowców, którzy wierzą, 
"pomimo tego, że są racjonalni". W tej książce pokazujemy, że zgod-
ność między wiarą a myślą naukową nie jest opinią subiektywną, 
obejmującą tylko pojedynczych naukowców, ale obiektywną – doty-
czącą całych gałęzi nauk przyrodniczych. 

Tomasz z Akwinu, doktor Kościoła katolickiego, rozpoczyna swój 
traktat "Summa Theologica" od pięciu "sposobów" rozumowania na 
temat istnienia Boga. Cztery z nich opierają się na metafizyce – de-
dukcji pierwszego, przyczynowego, istotnego, nadrzędnego Bytu. Pią-
ta droga opiera się na istnieniu natury i porządku w niej, a raczej na 
ukrytym celu tego naturalnego porządku1:  

 
Piąta droga wywodzi się z rządzenia rzeczami. Widzimy, że niektóre rzeczy 
pozbawione poznania, a mianowicie ciała fizyczne, dążą do celu, jak to wy-
nika z faktu, że zawsze lub prawie zawsze działają w ten sam sposób, aby 
osiągnąć doskonałość, stąd też wynika, że osiągają swój cel nie przez przy-
padek, lecz przez predyspozycje. Otóż to, co jest pozbawione rozumu, nie 
dąży do celu, chyba że jest kierowane przez istotę wiedzącą i rozumną, jak 
strzała łucznika. Jest więc jakaś istota rozumna, przez którą wszystkie rzeczy 
naturalne są uporządkowane ku końcowi: i tę istotę nazywamy Bogiem.  
     
Naszym celem jest poszukiwanie, krok po kroku, tego naturalnego 

porządku, czyli praw natury (fizyki, astronomii, chemii, biologii, ge-
netyki, antropologii) w ich specyficznych szczegółach, aby zweryfi-
kować, czy są one zgodne z Pismem Świętym. Podążamy tu za sło-

 
1 TOMASZ Z AKWINU, Summa Theologica, Ia, q. 2, a. 3, co., tłum. Frati Domenicani, Edizioni 
Studio Domenicano, 2014, s. 48 
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wami Galileusza o Naturze jako najwierniejszej wykonawczyni Bo-
skich nakazów.  

Szczegółowość książki – duża liczba cytatów, odniesień bibliogra-
ficznych, ilustracji i wykresów – jest dostosowana do wskazań św. 
Augustyna, który napominał teologa, aby był przygotowany w roz-
mowie z matematykiem (czyli naukowcem) i nie był ignorantem w 
tematach naukowych, ponieważ jego niewiedza może ośmieszyć nie 
jego, ale wiarę.  

Tak więc nauczyciel religii musi być nie mniej przygotowany niż 
profesor nauk ścisłych. Właśnie z tego powodu ta książka została na-
pisana – dla nauczycieli i ich uczniów – czyli dla nas wszystkich – 
wierzących lub niewierzących. 
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Przedmowa do pre-printu 2024 
 

Wydanie książki, jak to pokazuje choćby praca Kopernika (która 
czekała na druk prawie 40 lat), nie jest łatwym zadaniem. W temacie  
„Nauka i wiara”, łączącym fizykę, filozofię, sztukę – jest to zadanie 
wyjątkowo  skomplikowane. Mamy więc świadomość, że niniejsza 
wersja jest daleka od doskonałości. W szczególności konieczne było-
by sięgnięcie do alternatywnych tłumaczeń tekstów filozoficznych i 
ich porównanie, oraz do najnowszych artykułów naukowych. Wyma-
gałoby to sporej pracy redakcyjnej, poza samym-li tłumaczeniem.  

Pilne wydanie pre-printu stało się jednak koniecznością. Włoski 
oryginał „Scienza e Fede”, Aracne Editrice, Roma, 2019, jest na wy-
czerpaniu. Książka zdobyła bardzo dobrą recenzję w prestiżowym 
czasopiśmie (w języku angielskim2), a sporo potencjalnych czytelni-
ków pyta o polską wersję językową. Publikujemy więc ją, tak aby by-
ła dostępna już w roku akademickim 2023/2024. Za niedoskonałości 
redakcyjne – przepraszam! 

 
 

Autor 
  

 
2 Ll. Oviedo, “Grzegorz P. Karwasz, Scienza e fede”, Reviews in Science, Reli-

gion and Theology, 2-2 (June 2023), Intenrational Society of Science and Religion 
(ISSR), European Society for the Study of Science and Theology (ESSSAT), p. 53 
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